Дело № 05-0263/41/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 августа 2024 года			            	     г. Евпатория ул.Горького,10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности
Тымченко Анатолия Николаевича, ***,
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***, водитель Тымченко А.Н. управлял принадлежащим ему транспортным средством мопедом *** в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.7, п. 2.1.1 ПДД Российской Федерации, ответственность за нарушение которых предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.
При рассмотрении дела Тымченко А.Н. виновным себя признал, суду пояснил, что в указанное в протоколе время и месте управляя принадлежащим ему мопедом, был остановлен сотрудниками ГИБДД на ***, указал, что находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом права управления транспортными средствами не имеет поскольку никогда его не получал.
Изучив материалы административного дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Тымченко А.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.
Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: - протоколом об административном правонарушении ***, протоколом об отстранении от управления транспортным средством ***, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ***, с результатами которого Тымченко А.Н. согласился, квитанцией прибора ***абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, протоколом о задержании транспортного средства ***, видеофиксацией оформления административного материала в отношении Тымченко А.Н., справкой ***, копией протокола о доставлении ***, иными материалами дела.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 26.03.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с примечанием к ст. 12.8 КоАП РФ - употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
При назначении вида и размера наказания Тымченко А.Н. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, как признание вины, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией данной статьи в минимальном размере.
Ограничений, предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ для назначения данного вида наказания мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 29.9, ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тымченко Анатолия Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, срок наказания исчислять с 02 часов 05 минуты 27 августа 2024 года.
Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья				/подпись/			Е.Г. Кунцова